Iam in reis examinandis, & interrogandis propterea valde etiam sollicitus, & diligēs esse debet, quoniam haereticorum potissima cura est, occultare heresēs: fingere sanctitatem, fides as quandoque emittere lacrymas, quibus vel seu iuratum indicē possint interdum permouere. ceterum nō propterea succubere debet Inquisitor, sed semper suspicari debet se posse deludi, & fides esse quæ a reis proferuntur diuinēgant, prefertim cum indicia, vel testes sint in contrarium. h̄c autem tunc maximē præcauere debet, cum rei ceterum capi in causa fidei fuerint, vel inquisiti, que omnia diligentissime tradit. Eymericus paulo post nu. 85. & seq.

A b Quilibet horū debet prius iurare de dicere. Non da veritate. Ideo prius de veritate dicenda iuram lassitudinem est: quoniam testiū non iurato nulla fides habēda est, etiam si grauiſſimus, & probatissimus foret. c. hortanur, 3. q. 9. ca. nuper. & ca. fraternitatis. vbi tendit gl. in verbo, iuramentis, extra de testibus. l. m. iſiū vacante rāndi. C. de testibus.

Quod vero hic docet Eymericus de hoc iuramento præstante, iam olim in hac causa precipit concilium Bitterense, c. 4. in bac verba: Ab ilis qui fecerit coram vobis infra tempus cōparuerint aliquid, recipiat iuramenta de mera, & plena super factō labis heretice, tam de se quam de alijs viuis, & mortuis dicenda, quam non erint, veritate. h̄c ibi. Idem cauit Martinus V. in bullā incipiente: inter cunctas. in Concilio Constantiensi sessio. 45. quoniam retulimus in bullario litteram A postolicarum in fine huius operis.

Huius autem iuramenti formula vulgo talis est: se solet: Iuro per Deum, & Crucem, & sacra sanctora quatuor Evangelia manibus proprijs tacta, me dicendum veritatem: quod si fecero, Deus me adiuvet; si in autem contra, Deus me condemet. facit e. de parentela. 1. & 2. 3. q. 9. 6.

c Et ad mentem iudicis plus quam ad aliud intendere. Et ratio est, quoniam in iuramento p̄ficiatur ei cui legitimē subiecti iuramus, h̄c regula est penitus obseruande, qui iurat, iuxta mentem iudicis cui iurat, non secundum propositum aliud iurare debet, alias dolosum emittent iuramentum, & grauiſſer peccaret. Beatus Thomas, 2. 2. q. 89. art. 7. in respon. ad 4. argumentū, & ibi Catechismus. copiosē Sotus, li. 8. de iure. q. 1. art. 7. & cāteri communiter Theologi. hinc illud Iſidori, lib. 2. de summo bono, cap. 3. 1. Quacunque arte verborum quis iurat. Deus tamen qui conscientē testis est, ita accipit, sicut cui iuratur, intelligit. h̄c ille.

D Idem iudicium habendum est de aquivoce iuramento, quod sit vel simulatis verbis, vel arisfactis prolati, ita ut duplē sensum recipere possat, nō si iuramentum iure etiam, & legitimē petatur, non licet tali amphibologia uti ab iurantem, qui fit ei, qui habet ius exigendi iure iuramentum. ita solum in d. art. 7. i. si. & ceteri communiter.

His autem fraudibus utri in iuramento in causa fidei præstito, tanto iniquius est, & turpis, quanto res est granior, & causa fidei & ceteris praestitior. olim hunc dolum consueisse exercere Pseudo apostolos, cum ab Inquisitoribus interrogarentur, docuit Eymericus par. 2. q. 12. & dixi ibidem. s. vigesimus errore est.

E d Tertia persona est scriptor, qui interrogaciones Inquisitoris, & responsiones delatissimis scribat, &c. Olim ob Inquisitorum inopiam, qui notarium certum, & huic officio destinatum, a re nō poterant, multis modis prouiderunt Romani quoniam Pontifices, ut nō decesserint, qui inquisitores alio scriberent, interdū dispensantes cuam clericis, & religiosis, qui prius notarii fuerant, vt officiū tabellionis in causa fidei possent exercere; interdum concordes, vt due idonea persona gesta conscriberent, quibus plena fides adhiberetur, vt eleganter docet hic Eymericus, qui ex Biterrensi Concilio simpliciter mibi

mibi hanc doctrinā videtur, in quo c. 4. (vbi totius ordo in hac re eleganter describitur) ita scriptū extat: Ab illis, qui siccitati coram vobis infra tem-  
pus comparuerint assignatum, recipiatis iurame-  
ta de mera & plena super factō labis harētidae,  
tam de le quām de alijs viuis & mortuis dicēda,  
quam nouerint, veritate: ac postmodum per vos  
vel per scriptores diligenter interrogantes eosde  
de linguis, de quibus requiriendi videbuntur, fa-  
ciatis confessiones ac depositiones ipsorum fide-  
liter scribi, & in actis inquisitionis reponi: aut  
per publicam, si potestis habere personam, aut  
per aliam idoneam & iuratam, cui & alias vir-  
idoneus iuratus similiter adiungatur: vt sic scri-  
pta huiusmodi, vt per manum publicam, vel per  
duos (vt tetigimus) viros idoneos, in actis reposita  
& conscripta, ac ei qui confitetur & deponit  
coram Inquisitore & notario, vel dictis duobus  
viris idoneis recitat, robur obtineant firmatatis.  
battens ibi.

His omnibus priuilegijs vocandi aut notarios,  
aut religiosos, qui notarij fuerit, aut duos viros ido-  
neos ad acta inquisitionis conscribenda, tandem ac-  
cessit, & illud, quod anno Domini MDLXI. Inqui-  
sitoribus tribuit Pius Papa nū. vt possint, vbi oc-  
casio postulauerit, notarios sibi creare, rescripto  
quodam incipiente: Pastoralis officij cura, impref-  
so inter litteras apostolicas in fine huius operis,  
de quo ducam amplius infra super q. 18. & 19.

Ideo vero tan diligens obseruatio in hac testiū  
& reorum depositione recipienda exigitur, vt que  
sunt tot inspecta oculis, & tot sensibus insinuata,  
falsi prospicere suspicionem excludant, vt colligitur ex  
his que notari Ancharanus & Geminianus in ea  
ut officium. s. verum, & in ea. vlt. de heret. lib. 6.  
& Simancas de catho. inst. tit. 64. nu. 9. & Campe-  
gii apud Zanchinum c. 9. vers. si queris.

Iam ex his Eymericī verbis: Et responsiones  
delati seu testis scribat: iunctis his, quibus initio  
huius disputationis, de quinque personis examini-  
adhibendis, orsus est, colliges eum sentire tōdem  
personas, nō pē quinq; effe adhibendas in examina-  
tione inquisiti, quot postulantur in examinatione te-  
stium per dictū c. ut officiū, de heret. lib. 6. quāvis  
enī ille textus de personis adhibendis in testimoniū  
examinatione loquatur, eadem tamē causa, nēmpe,  
negotij gravitas, & falsi excludendi suspicio in ea  
minandis delatis seu inquisitis reperitus: erit ergo  
ius idem statuendum l. illud, cum similibus,  
ff. ad l. Aquiliam, quod ipsum videtur apertius tra-  
dere eidē Eymericus in hac 3. par. q. 63. cui adspicu-  
latur Capiegii apud Zanchinū c. 9. vers. si queris.

Quod tunc omniū obseruandum ab Inquisitori-  
bus crederem, cum cauillatos, tergiuersatores, asti-  
los, callidos, impios, impudentes, & graviori fa-  
cinosos reos examinant; in alijs vero hæc tanta  
solemnitas remitti potest, quod & vsus multorum  
inquisitionum obseruat, tūtius tamen est, si ha-  
person religiosū comode haberi possit, eas semper  
examini adhibere, ob causam proximam allataam, &  
alia pericula, que ab inquis hereticis objici possent.

Qui amb̄ pariter habeant vim viuin pecto-  
nū publica & u notarij. Et ita videtur sentire gl.

A in c. quoniam contra verbo, duos viros, de probat.  
& Repertorium Inquisitorum verbo, notarius, §.  
nota circa notarios, & Locatus in iudiciale verbo,  
notarius, nu. 4. ac de his duabus personis loco unius  
notarij adhibendis multa Angelus in lege, gesta, c.  
de re iud. & Franciscus Curtius iunior tract. de feu-  
do par. 7. q. 4.

Sed diligenter considerandum est, quod dicit De  
cīus in dicto c. quoniam contra, nu. 35. & seq. de pro-  
batio. videlicet, quod cum duo hi viri idonei admit-  
tantur in subsidium, quoties publica persona cōmo-  
de haberi non potest, non videtur proprie notario  
posse equiparari, quod etiam ibidē docet A retinus.

B Ceterum quanquam hæc disputatio fructū non ca-  
reat, omittenda nū est, & quid in hac causa obser-  
uari debeat, cum vsus exegerit, breniter dicamus.

Primum ergo acta iudicij per publicā personā, In actu in-  
q. scribendis q.s  
hoc est, per notariū sunt scribēda, siue is sit laicus,  
siue religiosus cuiusvis ordinis, qui dum esset in se-  
culo hoc exercuit officiū, quod si hos Inquisitor ha-  
bere nō potuerit, in subsidium duas personas idoneas,  
id est, peritas & officio cōgruentes, & honestas et  
bona fama adhibere debet: ita Hostiensis, & Ioan-  
nes Andr. in d. c. quoniam contra, de probatio.

Rursus id est obseruandum, hos viros idoneos ad  
hanc prouinciam suscipiendam per Inquisidores cō-  
C pelli posse: ita Baldus in rubr. C. de fide instrumen-  
tū facit quod notari Cyrus in l. iuritus, C. de procurat.  
tradit nominatim Decius in dicto c. quoniam con-  
tra, de probat. nu. 36.

Postremo antequam hi duo viri idonei quicquā  
conscribant iurare debent coram Inquisitore se fi-  
deliter & sine fraude cuncta excepturas, & gestu-  
ros, quae negotij qualitas postulat, & necessitas: ita  
Panor. & Bald. in d. c. quoniam contra, quos refert  
ibidem Decius nu. 199. & facit text. in L. Domitus  
Labeo, ff. de testib. & in c. peruenit. 1. de testib. co-  
gend. & in hac causa de qua agimus hos viros iura-  
re debere apertissime probat Concilium Biterrense  
relatum initio huius commentary.

Iurabunt vero in casu nostro præcipue, se nou re  
uelatiros depositiones testium vel reorum, nec de  
ea re verbis aut signis quicquam indicaturos.

Sed quid si non iurent, vt si, verbi gratia, per im-  
prudentiam, aut obliuionem omissem fuit iura-  
mentum, servant ne valida acta per ipsos conscriptas?

Respondeo, adhuc instrumenta & gesta, seu excepta  
per ipsos probare, & robur firmitatis habere. Pri-  
mum, quoniam satis esse videtur publica iudicis au-  
toritate fuisse deputatos; tum etiam, quia numerus  
videtur cetera que in notario exiguntur supplere,  
cum duo sint. Postremo, quoniam textus in d. cap.

E quoniam contra, de probat. & in ea, ut officium de  
heret. lib. 6. indistincte dicunt adhibendos esse, nū  
la facta iuramenta mentione: erunt itaq; intelligē-  
di indistincte l. 3. de offic. presid. l. 1. §. generaliter.  
ff. de legat. pres. stan. tene: Decius in d. c. quoniam cō-  
tra, de probat. nu. 199.

\* Neq; his videtur obstat Concilium Biterrense  
paulo ante relatum, quod utramque personā iura-  
tam postulat: quoniam id re vera tūtius est & secu-  
rius, at non simpliciter necessarium, & Concilium id  
exigit quod scribi debet, sed non infringit factū con-  
trarium,

In actu in-  
q. scribendis q.s  
ordo seruau-  
dus.

Iuramentum  
ab scribenti  
bus quale ex-  
hibendum.

Et quid si iu-  
ramentum  
omittatur.

traxim, si solemnitas iuramenti omittatur: & hoc credo verius fauore fidei; ne ex defectu iuramenti acta corruevere dicamus.

An vterque  
corū qui ad-  
hibentur ad  
acta inquisi-  
tionis scribē  
der per se scri-  
bere debeat.

Qui depositiones testium seu delatorum in-  
simil quilibet in suo folio similiter conscribat.]  
Quod vero ambo simul excipere debeant deposicio-  
nes testium & delatorum, velle etiam videtur Cō-  
cilium Biterrense paulo ante relatum, & ita quoq;  
principit obseruare Goffredus, sicut dicitur de pluri-  
bus arbitris constitutis, quod aut omnes pronuntia-  
bunt, aut nullus. item si auus, §. item si plures, ff.  
de recep. arbit. & c. 2. de arbitris li. 6. ideo vero si-  
mul scribere debent, ut maior sit confessio, & falsi  
suspicio excludatur, cum utriusque scriptura eadē  
contineant, & per omnia conueniant: atq; hoc est  
tutius & securius, & obseruandum praeferim in-  
causis maioris ponderis, veluti in proceſſibus relap-  
sorum, & imponitentium.

Subscriptio  
quid opere-  
tur.

Ceterum si unus tantum scriberet, & aliis po-  
stea (dummodo praesens examini adest) se subscri-  
beret, sane sufficeret, cum subscriptione testis certur  
perinde coram eo fuisse actum sicut scriptū est: ita  
Panormitanus post veteres interpretes in d.c. quoniam  
contra, de probatio. quos sequitur ibidem Decius nu. 200. quod etiam ipsum in pluribus notarijs  
deputatis ad unum actum ex forma legis vel statu  
ti obseruandum monent Innocentius, Abbas, &  
Decius in d.c. quoniam contra, & Bald. in l. iuris in-  
randi, in fi. vers. quero vni testi. C. de testib. &  
borum ratio est, quoniam id operatur subscriptio ali-  
enius, quod operatur scriptura eius manu in totum  
scripta. Innocentius & Abbas in d.c. quoniam con-  
tra. Bar. in l. empator. §. Lucius, ff. de paclis, & Ale-  
xander conf. 147. nu. 4. lib. 2. & tenet Decius in d.  
c. quoniam contra, nu. 202.

An generalis  
subscriptio  
sufficiat.

Qua sententia vera est, quamvis non sit adhibi-  
ta specialis subscriptio, sed solum generalis. Bald. in  
authen. si quis in aliquo documēto, C. de edēo. An  
charanus conf. 242. incipien. Prius de viribus pro-  
bationis. Alex. in l. si ita stipulatus. §. Chrysogo-  
nus. ff. de verbis obl. & ibidem Angelus, Ioannes  
Imla, & Paulus Castrensis: idem Alex. in l. que  
dotis, ff. soluto matri. & in conf. 147. incipiente:  
Ponderatis. lib. 2. & hanc opinionem affuerit mihi  
quandoque Bononia summo iure dicens veriorem  
esse Ludouicus Segnius praceptor, legum interpres  
publicus, & in reddendis responsis verax, nec vul-  
garis eruditio.

Et hanc sententiam, quod scilicet, tātum valeat  
subscriptio generalis quantum specialis, dicit com-  
muniem Decius in d.c. quoniam contra, num. 203. E  
veruntamen securius est specialis facere subscrip-  
tionem, praesertim in causis arduis, & ec vero nullo  
modo sunt negligenda, cum eorum usus frequens ac  
cidere possit.

g. Et puto sufficere, & non deuiae a mente  
statuti prædicti.] Hic locus varie legebatur in tri-  
bus exemplaribus Barcinonensi, Bononiensi & Sa-  
bellano; nam codex Cardinalis de Gambara cū Bo-  
noniensi conuenit, ex quibus duobus reslita est  
(nisi fallor) vera lectio, & consule recessimus a  
Barcinonensi impresso.

A Obseruanda ab Inquisitoribus in examinatione  
haereticorum.

QVIA vero in examinatione fienda non so-  
lum est necessarium, ut suspicio de fraude com-  
mittēda totaliter repellatur, quod fit propter pre-  
sentiam personarum plurium prædictarum ve-  
rum etiam est necessarium, ut veritas ab haereti-  
cis, & delatis clare, nude, & omnimode habeat-  
ur, quod fit cum modis circumspectus, & came-  
losus in examinatione haereticorum, & delatori  
ab Inquisitoribus obseruatur: Eapropter circa  
modum haereticos, & delatos examinandi, sunt  
tria utiliter aduertenda. Primum est: Inquisitor  
quomodo, & qualiter, & de quibus haereticos in-  
terrogabit. Secundum est: quæ & qualia in re-  
spōsitionibus haereticorum delatorum Inquisitor  
attendet, & considerabit. Tertium est: quomodo  
& qualiter responsionibus vulpis, & cautelo-  
sis haereticorum obuiabit.

PRIMVM dico aduertendum, quomodo,  
& qualiter, ac de quibus Inquisitor haereticos seu  
de haeresi delatos examinabit, inquiret & interro-  
gabit. Vbi considerandum est, quod sicut non  
omnium morborum est eadē medicina, sed potius  
diuersorum & singulorum diuersa sunt &  
singula medicina: si nec ad omnes haereticos  
seu de haeresi delatos, idem modus interrogandi,  
inquirendi & examinandi, quo ad articulos, seu  
seruandos: sed secundum varietatem ac diversi-  
tatem sectarum, haeresum, ac personarum, & er-  
rorum, varius, & diuersus modus interrogandi,  
inquirendi & examinandi prudentius † est te-  
nendum. Idecirco ipse Inquisitor vt prudens me-  
dius animarum, debet diligenter considerare eti-  
ca personas, quas, vel de quibus inquirit, ipsorum  
qualitatem, conditionem locum, statum,  
morbumque, quo laborant: non omnes de eisdem,  
& de eodem ordine interrogando, nec eisdem  
articulis inculcando; sed sic discre-  
tionis astutias haereticorum circumducat, casque  
aperiat detegendo, ut fauente gratia IESV  
CHRISTI de sententia abyssi que haeretum,  
& errorum obscuritate eius manu educatur col-  
uber tortuosus: non enim potest super istis vna  
& infallibilis † depingi in inquirendi regula, sive  
modus: ne si fieret, cum illum modum sic affi-  
citur, ac regulam generalem, tenebrarum filij  
præuidissent, ipsum tanquam sui laqueū facilius in-  
cuitarent, seu etiam præcauerent. Curet ergo pru-  
dens & industrius Inquisitor occasionē & modo  
accipere inquirendi haereticos & delatos, sive ex  
accusantium vel denuniantium dictis, sive ex te-  
stium responsis, sive ex his, quæ experientia do-  
cuit, seu ex his, quæ proprij in genij acumen ape-  
rit, semper considerando attentius & diligenter  
ex denuntiationib. & accusationib. deferentius,  
ac attestacionib. testiū, ipsi delati haeretici cuius  
sectæ videantur esse, nouæ, vel antiquæ: Vpo-  
tē, b. si videantur esse de secta Pseudoapostolorū,  
vel Manichaeorum, vel Valdensium; vel Begar-  
dorum, & sic de alijs: seu si conuersi de perfida  
Iudeorum, vel Saracenorū, vel dæmonum  
invo-